中华人民共和国证券法 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/53/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c36_53737.htm 中华人民共和国主席

令 第四十三号 《中华人民共和国证券法》已由中华人民共和

国第十届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议于2005

年10月27日修订通过，现将修订后的《中华人民共和国证券

法》公布，自2006年1月1日起施行。中华人民共和国主席 胡

锦涛2005年10月27日中华人民共和国证券法 (1998年12月29日

第九届全国人民代表大会常务委员会第六次会议通过根

据2004年8月28日第十届全国人民代表大会常务委员会第十一

次会议《关于修改〈中华人民共和国证券法〉的决定》修

正2005年10月27日第十届全国人民代表大会常务委员会第十

八次会议修订)目录第一章总则第二章证券发行第三章证券交

易第一节一般规定第二节证券上市第三节持续信息公开第四

节禁止的交易行为第四章上市公司的收购第五章证券交易所

第六章证券公司第七章证券登记结算机构第八章证券服务机

构第九章证券业协会第十章证券监督管理机构第十一章法律

责任第十二章附则第一章 总则第一条为了规范证券发行和交

易行为，保护投资者的合法权益，维护社会经济秩序和社会

公共利益，促进社会主义市场经济的发展，制定本法。第二

条在中华人民共和国境内，股票、公司债券和国务院依法认

定的其他证券的发行和交易，适用本法；本法未规定的，适

用《中华人民共和国公司法》和其他法律、行政法规的规定

。政府债券、证券投资基金份额的上市交易，适用本法；其

他法律、行政法规另有规定的，适用其规定。证券衍生品种

发行、交易的管理办法，由国务院依照本法的原则规定。第

三条证券的发行、交易活动，必须实行公开、公平、公正的

原则。第四条证券发行、交易活动的当事人具有平等的法律

地位，应当遵守自愿、有偿、诚实信用的原则。第五条证券

的发行、交易活动，必须遵守法律、行政法规；禁止欺诈、

内幕交易和操纵证券市场的行为。第六条证券业和银行业、

信托业、保险业实行分业经营、分业管理，证券公司与银行

、信托、保险业务机构分别设立。国家另有规定的除外。第

七条国务院证券监督管理机构依法对全国证券市场实行集中

统一监督管理。国务院证券监督管理机构根据需要可以设立

派出机构，按照授权履行监督管理职责。第八条在国家对证

券发行、交易活动实行集中统一监督管理的前提下，依法设

立证券业协会，实行自律性管理。第九条国家审计机关依法

对证券交易所、证券公司、证券登记结算机构、证券监督管

理机构进行审计监督。第二章 证券发行第十条公开发行证券

，必须符合法律、行政法规规定的条件，并依法报经国务院

证券监督管理机构或者国务院授权的部门核准；未经依法核

准，任何单位和个人不得公开发行证券。有下列情形之一的

，为公开发行：(一)向不特定对象发行证券的；(二)向特定对

象发行证券累计超过二百人的；(三)法律、行政法规规定的

其他发行行为。非公开发行证券，不得采用广告、公开劝诱

和变相公开方式。第十一条发行人申请公开发行股票、可转

换为股票的公司债券，依法采取承销方式的，或者公开发行

法律、行政法规规定实行保荐制度的其他证券的，应当聘请

具有保荐资格的机构担任保荐人。保荐人应当遵守业务规则

和行业规范，诚实守信，勤勉尽责，对发行人的申请文件和

信息披露资料进行审慎核查，督导发行人规范运作。保荐人

的资格及其管理办法由国务院证券监督管理机构规定。第十

二条设立股份有限公司公开发行股票，应当符合《中华人民

共和国公司法》规定的条件和经国务院批准的国务院证券监

督管理机构规定的其他条件，向国务院证券监督管理机构报

送募股申请和下列文件：(一)公司章程；(二)发起人协议；(

三)发起人姓名或者名称，发起人认购的股份数、出资种类及

验资证明；(四)招股说明书；(五)代收股款银行的名称及地址

；(六)承销机构名称及有关的协议。依照本法规定聘请保荐

人的，还应当报送保荐人出具的发行保荐书。法律、行政法

规规定设立公司必须报经批准的，还应当提交相应的批准文

件。第十三条公司公开发行新股，应当符合下列条件：(一)

具备健全且运行良好的组织机构；(二)具有持续盈利能力，

财务状况良好；(三)最近三年财务会计文件无虚假记载，无

其他重大违法行为；(四)经国务院批准的国务院证券监督管

理机构规定的其他条件。上市公司非公开发行新股，应当符

合经国务院批准的国务院证券监督管理机构规定的条件，并

报国务院证券监督管理机构核准。第十四条公司公开发行新

股，应当向国务院证券监督管理机构报送募股申请和下列文

件：(一)公司营业执照；(二)公司章程；(三)股东大会决议；(

四)招股说明书；(五)财务会计报告；(六)代收股款银行的名

称及地址；(七)承销机构名称及有关的协议。依照本法规定

聘请保荐人的，还应当报送保荐人出具的发行保荐书。第十

五条公司对公开发行股票所募集资金，必须按照招股说明书

所列资金用途使用。改变招股说明书所列资金用途，必须经

股东大会作出决议。擅自改变用途而未作纠正的，或者未经

股东大会认可的，不得公开发行新股。第十六条公开发行公

司债券，应当符合下列条件：(一)股份有限公司的净资产不

低于人民币三千万元，有限责任公司的净资产不低于人民币

六千万元；(二)累计债券余额不超过公司净资产的百分之四

十；(三)最近三年平均可分配利润足以支付公司债券一年的

利息；(四)筹集的资金投向符合国家产业政策；(五)债券的利

率不超过国务院限定的利率水平；(六)国务院规定的其他条

件。公开发行公司债券筹集的资金，必须用于核准的用途，

不得用于弥补亏损和非生产性支出。上市公司发行可转换为

股票的公司债券，除应当符合第一款规定的条件外，还应当

符合本法关于公开发行股票的条件，并报国务院证券监督管

理机构核准。第十七条申请公开发行公司债券，应当向国务

院授权的部门或者国务院证券监督管理机构报送下列文件：(

一)公司营业执照；(二)公司章程；(三)公司债券募集办法；(

四)资产评估报告和验资报告；(五)国务院授权的部门或者国

务院证券监督管理机构规定的其他文件。依照本法规定聘请

保荐人的，还应当报送保荐人出具的发行保荐书。第十八条

有下列情形之一的，不得再次公开发行公司债券：(一)前一

次公开发行的公司债券尚未募足； 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com